²² *Ibidem*, col. 965A: ”Hanc sententiam imo hanc ignorantiam et caecitatem induxit”

²³ *Ibidem*, col. 1155CD-1156A: ”Fabricator enim universorum Dei Verbum, qui et ab initio plasmavit hominem, a malitia inveniens labefaciatur suum plasma omni modocuravit: hoc quidem et secundum unumquodque membrum, sicut et in suo plasmate est; hoc autem et in semel totum sanum et integrum redintegavit hominem, perfectum eum sibi praeparans ad resurrectionem. Et quam enim causam habebat carnis membra curare, et restituere pristinum characterem si non habebant salvari, quae ab illo curata fuerant? Si enim temporalis erat ab eo utilitas, nihil grande praestitit bis qui ab eo curati sunt. Aut quomodo dicunt non esse capacem carnem vitae, quae est ab eo, quae percepit curationem ab eo? Vita enim per curationem, incorruptela autem per vitam efficitur. Qui igitur curationem confert, hic et vitam; et qui vitam, hic et incorruptela circumdat plasma suum”; vezi și pr. prof. Dumitru I. BELU, ”Sfinții Părinți despre trup”, în: *Studii Teologice*, nr. 5-6, (1957), p. 299-309, aici p. 300.

²⁴ *Ibidem*, col.1158BC-1159B: ”Manifestum est quoniam corpus quod est caro, quod et humiliatur cadens in terram. Transfiguratio autem eius, quoniam cum sit mortalis et corruptibilis, immortalis sit et incorruptibilis; non secundum propriam substantiam, sed secundum Domini operationem, qui potest mortali immortalitatem, et corruptibili circumdare incorruptibilitatem”.

doua venire toate trupurile vor fi transfigurate potrivit firii Sale omenești, atunci de o asemenea mărime nu s-ar putea bucura un trup care ar fi rău prin natura sa. Pe de altă parte, recunoaște și afirmă faptul că Sfânta Scriptură are cuvinte aspre referitoare la trup, dar în aceeași măsură ne îndemână să apreciem din Sf. Scriptură nu doar versetele în care trupul este „coborât”, ci trebuie să le acceptăm și pe acelea care ne vorbesc laudativ și pozitiv despre trup²⁵.

Această așa zisă ”dispută” biblică cu privire la trup este explicată de Tertulian prin aceea că trupul și sufletul sunt egale:

”Dar nu pentru că trupul și sufletul sunt două se deosebesc între ele ; dimpotrivă, ele sunt mai degrabă pereche, fiindcă formează amândouă o unitate și nu poate cineva să facă deosebirea păcatelor după deosebirea celor două elemente, încât să creadă că unul este mai ușor iar altul mai grav. Și trupul și sufletul sunt opera lui Dumnezeu, unul plăsmuit cu mâna, iar celălalt cu suflarea Sa. De îndată ce amândouă își au obârșia în Domnul, oricare din ele păcătuiește și-L supără în egală măsură pe Domnul. Sau poți tu deosebi fapta cărnii și a sufletului ? Unirea și îmbinarea acestora sunt de așa natură în viață și în moarte, încât vor învia cândva amândouă deopotrivă ori pentru viață, ori pentru judecată, fiindcă de bună seamă egale le-au fost greșelile sau nevinovăția”²⁶.